Ata da Comissão

Edital de Chamada Pública PPGE nº 01/2025 - PRODEXT

Referente ao Edital PROPPG nº 01/2025 - seleção de professores para o Programa de Bolsas de

Pós-doutorado no Exterior – PRODEXT

Centro: FAED

Programa: PPGE

 Nº de vagas: 1 (uma) bolsa de pós-doutorado no exterior

Aos 30 dias do mês de maio de 2025 reuniu-se a Comissão de Seleção composta pelas/os
professores/as Profª. Drª. Roselaine Ripa (Presidente – UDESC), Prof. Dr. Lidnei Ventura
(Membro interno – UDESC) e Profª. Drª. Renata Peres Barbosa (Membro externo – UFPR), para
analisar 01 (uma) inscrição recebida via SGPe 17193/2025.
A documentação apensada no processo foi analisada e atende os termos do Edital de Chamada
Pública PPGE nº 01/2025 – PRODEXT.
O resultado final segue conforme disposto abaixo:

Classificação:

1. Celso João Carminati

Assinam a ata os/as componentes da comissão.

Componentes da Banca de Seleção:

Assinatura:

Roselaine Ripa (Udesc)

Lidnei Ventura (Udesc)

Renata Peres Barbosa (UFPR)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
19

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

5O
M

A
46

4.

56

Assinaturas do documento

Código para verificação: Z5OMA464

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSELAINE RIPA (CPF: 175.XXX.938-XX) em 02/06/2025 às 18:01:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:04:15 e válido até 13/07/2118 - 15:04:15.

(Assinatura do sistema)

LIDNEI VENTURA (CPF: 613.XXX.209-XX) em 02/06/2025 às 18:30:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:45 e válido até 30/03/2118 - 12:44:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTcxOTNfMTcyMDBfMjAyNV9aNU9NQTQ2NA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017193/2025 e o código
Z5OMA464 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.